מה שנותר, לפי הפסיקה, הם בדרך כלל שיקולי מינימום מטריאליים, נפשיים ועכשוויים, כלומר היכן עכשיו יהא לילד טוב ביותר.²² סיבת הצטמצמות הערכים היכולים לבוא בחשבון נעוצה כנראה בהשקפה שפסקי הדין בענייני משמורת הילד ומזונותיו לרוב הם הדירים וניתן לשנותם לפרקים כשמשנתנות הנסיבות. שקילת שיקולים ערכיים יותר, ארוכי טווח, עלתה בעבר מפעם לפעם על ידי שופטי בית המשפט

21 חוק לימוד חובה, תש"ט-1949, חוק חינוך ממלכתי, תשי"ג-1953 ותקנות לימוד חובה וחינוך ממלכתי (רישום), תשי"ט-1959; סטיבן גולדשטיין "הזכות לחינוך" זכויות האדם והאזרח בישראל – מקראה (ט' בן גל, ד' אלכסנדר, א' בנדור וש' רבין עורכים), כרך ג (תשנ"א) 567; סטיבן גולדשטיין ו' לדרר "חופש הפרט בבחירת בית הספר מול שוויון ואינטגרציה: מגמות בפסיקתו של בית המשפט העליון" מגמות – רבעון למדעי ההתנהגות (תשנ"ד) 185; "רבין, הזכות לחינוך (נבו, תשס"ב), 301-317.

30 למידת ההשפעה של ההורים כאפוטרופוסים על טיב הטיפול הרפואי של ילדם עיינו באריכות בדבריו של השופט מנחם אלון בע"א 506/88 שפר (קטינה) נ' מד"י, פ"ד מת(1) 87, ובעיקר בע' 194.

להורות על החזקתו במעון או במעון נעול כמשמעותם בחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), תשל"א-1971...".

יושם אל לב כי ההכרזה על קטין פלוני כעל "נזקק" אינה נעוצה בסברה כי האמצעים שנוקטות רשויות הרווחה טובים יותר מהטיפול וההשגחה על הילד בבית הוריו, ואין שוקלים בהם את "טובת הילד המקסימליסטית", אלא השיקול הוא אם יש חשש שיבולע לילד אם לא יוכרו כנזקק. הדברים כה פשוטים שאינם צריכים פירוט.³¹

(ו) הכרזת קטין כ"בר אימוץ"

הוא הדין בעניין הוצאת הקטין לאימוץ. על אף הכרזת סעיף 1(ב) לחוק האימוץ, תשמ"א-1981 (להלן: חוק האימוץ) כי "צו אימוץ וכל החלטה אחרת לפי חוק זה יינתנו אם נוכח בית המשפט שהם לטובת המאומץ", ההכרזה אינה מכוונת ל"טובת הילד המקסימליסטית". אין בית המשפט מכריז על הילד כבר אימוץ רק משום שלילד יהא טוב יותר אצל המשפחה המאמצת מאשר עם הוריו מולידיו.

44 פקידי הסעד לסוגיהם, לפי סדר תולדותיהם הם: (א) פקיד הסעד לפי חוק גיל הנישואין, תשי"ב-1950 (סעיף 1: "...אדם שנתמנה על-ידי שר הסעד להיות פקיד סעד לצורך חוק זה"); (ב) פקיד הסעד לפי חוק הסעד סדרי דין (סעיף 9: "שר הסעד ימנה עובדים סוציאליים כפקידי סעד לצורך חוק זה..."); (ג) פקיד הסעד לפי חוק שירותי הסעד, תשי"ח-1958 (סעיפים 1 ו-13: "...ושר הסעד מינה אותו לפקיד סעד לעניין חוק זה"); (ד) פקיד הסעד לפי חוק הנוער (סעיף 30: "שר הסעד... ימנה לעניין חוק זה פקיד סעד ראשי ופקידי סעד..."); (ה) פקיד הסעד לפי חוק ההגנה על חוסים, תשכ"ו-1966 (סעיף 15: "שר הסעד... ימנה לעניין חוק זה פקיד סעד ראשי ופקידי סעד"); (ו) פקיד סעד לפי חוק הסעד (טיפול במפגרים), תשכ"ט-1969 (סעיפים 1 ו-21(ג): "שר הסעד ימנה לצורך זה פקיד סעד ראשי ופקידי סעד..."); (ז) פקיד סעד לפי חוק אימוץ ילדים (סעיף 36(ב): "מבין פקידי הסעד כמשמעותם בחוק שירותי הסעד, תשי"ח-1958, יסמיך שר העבודה והרווחה לעניין חוק זה פקיד סעד ראשי ופקידי סעד..."); (ח) פקיד סעד לפי חוק אמנת האג (החזרת ילדים חטופים), תשנ"א-1991 (סעיף 4: "היועץ המשפטי לממשלה רשאי להסמיך, לעניין ביצוע האמנה פקיד סעד כמשמעותם בחוק שירותי הסעד, תשי"ח-1958 והם יפעלו..."); (ט) פקיד סעד לפי חוק הסכמים לנשיאת עובדים (אישור הסכם ומעמד היילוד), תשנ"ו-1996 (סעיף 1: "עובד סוציאלי ששר העבודה והרווחה הסמיכו לפי סעיף 20(ג) להיות פקיד סעד לפי חוק זה"). חוקים נוספים מאמצים לעצמם פקיד סעד מחוק מסוים בלי לדרוש הסמכה מיוחדת מהשר הממונה. כך סעיף 70 לחוק הכשרות המשפטית מאמץ את פקיד הסעד לפי חוק הסעד סדרי דין. גם סעיף 62 לחוק ההוצאה לפועל, תשכ"ז-1967 מורה בסעיף 62(א) כי מסירת קטין בהליכי הוצאה לפועל תיעשה בסיוע "בפקיד סעד כמשמעותו בחוק הסעד (סדרי דין בענייני קטינים, חולי נפש ונעדרים), תשט"ו-1955". סעיף 8 לחוק הפיקוח על מעונות, תשכ"ה-1965 מזכיר פקיד סעד המוגדר לפי "משמעותו בחוק שירותי הסעד, תשי"ח-1958". פקיד הסעד המוזכר בחוק למניעת אלימות במשפחה, תשנ"א-1991 מוגדר בסעיף 1: "מי שמונה לכך על-פי דין". הניסוח יכול להתפרש כמינוי מיוחד של פקיד סעד מסוג מיוחד, אך יכול להתפרש גם להפך, כנועד לחול על כל מי שיש לו מינוי כפקיד סעד על פי כל חוק. הוא הדין בתיקון לחוק העונשין (תיקון מס' 26), תש"ן-1990 שכותרתו "פגיעה בקטינים ובחסרי ישע". אף שם הוגדר פקיד הסעד: "מי שמונה לכך לפי חוק" ואף כאן ניתן לפרש זאת לשני פנים. בחוק לגילוי נגיפי איידס בקטינים תשנ"ו-1996 נאמר בסעיף 2(ב) (1) שתשובה חיובית "תימסר לקטין בידי צוות ובנוכחות פקיד סעד כמשמעותו של חוק שירותי הסעד, תשי"ח-1958". אציין שבהוראת תע"ס מספר 20.3 (פורסמה ב-21.6.98 תחולתה מיום 1.7.98), שכותרתה "פקידי סעד לחוק הסעד סדרי דין תפקידם ודרכי עבודתם" נאמר בסעיף 1.2 כי "פקיד סעד" – עובד מחלקה לשירותים חברתיים, כשיר לעבודה סוציאלית כהגדרתו של חוק העובדים הסוציאליים, תשנ"ו-1996, אשר מונה על-ידי שר העבודה והרווחה לצורך יישום החוקים השונים המפורטים להלן...". בסעיף 3 שם נמנו החוקים הבאים: "חוק הסעד סדרי דין... חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, חוק גיל הנישואין, חוק אמנת האג... החוק למניעת אלימות במשפחה, תיקון 26 לחוק העונשין (חוק חסרי ישע) וחוק ההוצאה לפועל...".

בעוד ענייני אפוטרופסות וקביעת משמורת נדונים בבית המשפט לענייני משפחה כאמור בחוק הכשרות המשפטית ובחוק בית המשפט לענייני משפחה; ענייני נזקקות וקטינים בסיכון נידונים, במצוות חוק הנוער, בבית המשפט השלום לנוער.

בדו"ח ועדת שינבאום נוסחה הבעיה כך:

"בשיפוט של בתי המשפט לנוער בולטת כפילות זו. כך למשל עוסקים סעיף 26(1) לחוק הנוער (שפיטה ענישה ודרכי הטיפול), תשל"א-1971, כמו גם סעיפים שונים בחוק הנוער (טיפול והשגחה), תש"ך-1960, ובחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962 (סעיפים: 27, 68, ועוד) באותו

48 על הפיצול הלא ראוי לשלושת החוקים: חוק הכשרות המשפטית, חוק הנוער וחוק האימוץ, עמד בשעתו השופט חיים פורת בפרשת ע"א (ת"א) 260/96 פלונית נ' פקידת הסעד גילה ריב (לא פורסם). בפרשה היא קבע שופט בית משפט שלום לנוער כי הקטין בפרשה ישהה שלוש שנים במשמורת פקיד הסעד לנוער עקב היותו "נזקק".

במילים אלה מתחיל מחקרם הידוע של דולב, בנבנישתי וטימר: ועדות החלטה בישראל: ארגון, תהליכי עבודתן ותוצאותיהן – דו"ח מסכמ.⁶⁰ האבחנה מדויקת. עד היום כל מוסד "ועדות החלטה" אין לו כל מעמד בחוק אלא רק בהוראות התע"ס. הטענה הנוגדת, המושמעת לעתים מפי אנשי משרד הרווחה ויועציהם המשפטיים, כי ל"וועדת החלטה" יש עיגון בחוק הפיקוח על המעונות, תשכ"ה–1965 (להלן: חוק הפיקוח) – אינה נכונה, שכן לפי סעיף 12 לחוק הפיקוח, השר "רשאי להתקין תקנות בכל עניין הנוגע לביצועו". מכוחה של הסמכה זו התקין שר הסעד (כתוארו אז) את תקנות הפיקוח על מעונות, תשכ"ו–1965. אך בחוק הפיקוח עצמו ובתקנות המקוריות משנת 1965 לא בא זכרה של "ועדה" כלשהי, ובוודאי לא בא שמן של "ועדות החלטה". רק באוקטובר 1993, עת תוקנו תקנות הפיקוח על מעונות (אחזקת ילדים במעון רגיל) (תיקון), תשנ"ד–1993, הוכנסה בראשונה ההגדרה של "ועדה" (לא: "ועדת החלטה") וזה לשונה, בסעיף 1:

"הוועדה" – ועדה שליד המחלקה לשירותים חברתיים ברשות המקומית שבתחומה נמצא מקום מגוריו של אחראי על קטין, שמתפקידה להחליט על דרכי הטיפול בילד ושבראשה מנהל המחלקה לשירותים חברתיים של הרשות המקומית או עובד סוציאלי שהוא מינה,

הוועדה, בכואה להחליט בדבר הוצאת הילד מהבית והעברתו למעון, תשקול הוועדה את השיקולים המפורטים בתוספת הראשונה."

התוספת הראשונה מפרטת כמה שיקולים שהם "שיקולי הוועדה בהוצאת הילד מהבית והעברתו למעון". עיינו שם.

מכאן שהטענה כי "ועדות ההחלטה" במתכונתן הנוכחית פועלות מכוחן של תקנות הפיקוח על מעונות (אחזקת ילדים במעון רגיל)(תיקון), תשנ"ד–1993 – היא בדותא, ואין לה על מה שתסמוך. מי שיעיין בכל תקנות הפיקוח על מעונות (אחזקת ילדים במעון רגיל), תשכ"ו–1966, ולא רק בתיקונים, ייווכח לדעת בנקל כי לא מיניה ולא מקצתיה, מן הסיבות הבאות:

א. בעוד "ועדת ההחלטה" במצבה כיום היא בלעדית, ולא ניתן לעוקפה ולפנות ישירות לבית המשפט בלי לעבור דרכה, "הוועדה" – לפי תקנה 6(ב) שם – היא רק תחליף לשני אמצעים אחרים: "פקיד סעד" ו"בית המשפט".

אם נכונים דבריי בהערת, המשתתפים כיום ב"וועדות ההחלטה" דנים בעניינם של קטינים בסיכון בלי לקבל את הסכמתן של המשפחות או אף בלי לידען. בנוסף, יש ביניהם בעלי מקצועות שנתון להם במצוות החוקק (פקודת הראיות) "חסיון מקצועי" – כגון העובדים הסוציאליים המטפלים במשפחה. באין הסכמה, הם עוברים, בעצם ישיבתם בוועדה, עברה פלילית ונחשפים לתביעה נזקית (כעולה מחוק הגנת הפרטיות, תשמ"א–1981) וכן צפויים לדיון משמעתי עקב התנהגות שאינה הולמת (כאמור בחוק העובדים הסוציאליים, תשנ"ו–1996 [להלן: חוק העובדים

105 לעיל הערה 76, עיינו אליהו הרנון דיני ראיות, חלק שני (המכון למחקרי חקיקה ולמשפט השוואתי ע"ש סאקר, תשל"ז–1977), 108–109. על בעיית החסיון של העובד הסוציאלי בכללותה בארצות הברית עיינו: Note by C. D. Jones "G. Gaffee v. Redmond: The Supreme Court Adopts a Testimonial Privilege for Psychotherapists and Extends the Privilege to Licensed Social Workers" 23 *Journal of Contemporary Law* (1997) 252–267; Note by M.

ההורים מוזמנים לשם "על-פי הצורך" (ס"ק 5 [ג], שם). ומי קובע את הצורך? שוב, אנשי המקצוע! אין אף הוראה על מינוי חובה של אפטרופוס לדין. גם בהמשך הוראות תע"ס מצוין כי הליכי הערר הם בעיקרם יישוב חילוקי דעות בין פקידי הסעד למיניהם, אך אין כל קביעת זכות מוקנית להורים לערור, כזכות הקיימת בוועדת השמה לפי חוק חינוך מיוחד, תשמ"ח-1988 או בוועדת אבחון לפי חוק הסעד (טיפול במפגרים), תשכ"ט-1969.

לדעתי ראוי שתהא ועדת הערר מוסמכת אך ורק להנחות את "ועדות ההחלטה" מבחינה פרוצדורלית, אך חלילה, שלא תשים את שיקול הדעת שלה באשר לתוכן ההחלטה במקום שיקול דעתן של "ועדות ההחלטה".

מוסד הערר נחוץ ביותר, לדעתי, לשם דיון בשתי עילות שאינן קשורות לעצם תוכנם של הדיונים המתקיימים ב"וועדות החלטה": טענת ה"הטיה" ו"טענת ההזדמנות השנייה".

זה אותו שר שמכוחו פועלים פקידי הסעד ופקיד הסעד הראשי עצמו. להפך, מכוחה של התורה המנהלית, רשאי ואף חייב שר הרווחה, במקרה של תלונה, המוצדקת בעיניו, לגרום לשינויה של החלטה, כפי שקובעת הוראת סעיף 14 לחוק הפרשנות, תשמ"א-1981 כי "הסמכה לעשות מינוי – משמעה גם הסמכה... לפטר את מי שנתמנה או להשעותו מתפקידו". ברם, מסעיף 15 עולה דרך נאותה נוספת: שינוי החלטת בית המשפט בעניינו של קטין. כיצד אפוא יכול שר הרווחה להתערב בעניינו של קטין ולדעת אל-נכון מה טובתו?

123 הציטוטים מסעיף 3 לחוק הנוער.

על פי דרכי למדתי מהערתו של היועץ המשפטי לממשלה כי אין לו התנגדות ששר הרווחה יבקש לברר פרטי מידע על הטיפול שניתן בתיק מסוים שבעניינו הוגשה תלונה, ולו רק כדי לשקול אם המקרה הוא "חריג שבחריגים".

¹³² על ביקורת באמצעות נציב קבילות או נציב תלונות עיינו: חוק מבקר המדינה [נוסח משולב], תשי"ח-1958, פרק שביעי: בירור תלונות הציבור; חוק הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו, תש"ן-1990, סימן ג: נציב תלונות; חוק המשטרה (דין משמעתי, בירור קבילות שוטרים

תלונות הציבור יראה "מקרה לא טהור" וימליץ על העמדה לדין משמעתי. האם "בירור תלונה" על ידי נציב תלונות בצבא או במשטרה פוטר את הדרג הפיקודי מלברר תלונות בעצמו? דומני, שההפך הוא הנכון. ראשי האגף לשירותים אישיים, לרבות פקידי הסעד הראשיים והארציים, חייבים לטפל בכל תלונה שתופנה אליהם, שאם לא כן ייחשבו אף הם למעוולים ויוקעו על ידי נציבות הקבילות. באחרונה נכנס לתוקפו חוק נציב תלונות הציבור על שופטים, תשס"ב–2002. יהיה זה אפוא סביר שגם במערכת שירותי הרווחה בכלל, ולא רק במדור או באגף מסוים, ימונה נציב קבילות.

בוועדת גילת הועלו טענות שונות מקרב ראשי האגף לשירותים חברתיים על אפשרות כינונה של "נציבות קבילות" אוטונומית, כפי שאני מציע, מחוץ למעגל של פקידי הסעד המחוזיים, הארציים או הראשיים.

מכל מקום, את הביקורת מחוץ למעגל הפנימי של פקידי הסעד וראשי האגף לשירותים חברתיים יש להסדיר בחוק כדי שלא תיטען נגדה טענה אפשרית של "סודיות", "חיסיון", "דלתיים סגורות" וכדומה. הנני ממליץ אפוא לאמץ את הסדרי החקיקה המהותיים שנקבעו בחוק נציב תלונות הציבור על שופטים, תשס"ב–2002. נפרט כמה מהם:

כוחו של הנציב שם "להסתייע בביצוע תפקידיו באנשים שאינם עובדי משרדו אם ראה צורך בכך".¹³³ כוחו הרב של הנציב, בבירור פרטי תלונה שהוגשה לו, כולל איסוף ידיעות: "רשאי הנציב לקבל מכל אדם או גוף, בתוך תקופה שיקבע ובאופן שיקבעו כל ידיעה או מסמך העשויים, לדעת הנציב, לסייע בבירור התלונה; מי שנדרש למסור ידיעה או מסמך כאמור, ימלא אחר הדרישה..."¹³⁴.

יושם אל לב כי למרות כוחו הרב של "נציב תלונות הציבור על שופטים" "רשאי שר המשפטים או נשיא בית המשפט העליון לקבל לידיו, לפי דרישתו, עותק מכל חומר או מידע המצוי בנציבות שהושג במסגרת פעילותה, ואולם חומר או מידע לגבי תלונה מסוימת יימסר לאחר שהטיפול בה הסתיים".¹³⁵

והוראות שונות), תשס"ו–2006, פרק ג': בירור קבילות שוטרים; חוק ביטוח בריאות ממלכתי, תשנ"ד–1994, פרק ט': נציב קבילות.

133 סעיף 12(ב) שם.

134 מעיון בסעיף 20, שם.

135 סעיף 13(ב) שם. בדו"ח ועדת רוטלוי השמה חוץ ביתית הובא רעיון להקים "מנגנוני תלונה

(ב) הארכיבר – האחראי לרישום

פונקציה חשובה נוספת היא הקמת רשות או אגף לרישום פעולותיה השונות של מערכת שירותי הרווחה ולדיווח עליהן.